
                  JAK SE VYVÍJEL FOTBAL 

První tištěná pravidla vyšla v roce 1848 v Cambridgi, ale nedochovala se. Za první fotbalová 
pravidla jsou tedy považována ta, která v roce 1862 vydal J. C. Thring z Uppinghamské 
univerzity. 
 
Pokutový kop (penalta) byl zaveden na podnět irské asociace v sezóně 1891-92. 
 
Vhazování oběma rukama bylo zavedeno v prosinci 1882. 
 
Profesionalismus byl v Anglii uzákoněn v létě 1885 jako výsledek agitace klubů z Lancashire. 
Brankářova výsada používat rukou byla teprve roku 1912 omezena na velké vápno. Před tím 
směl chytat míč na celé „svojí“ polovině hřiště. 
 
Pravidlo, určující vzdálenost, na kterou se smějí protivníci přiblížit k míči při provádění 
volného kopu, bylo rozšířeno v roce 1913 z šesti na deset yardů. 
 
Totéž již v roce 1911 bylo zavedeno pro kopy z rohu a pro kopy od branky. 
 
Pravidlo penalty, nařizující, že brankář musí zůstat na brankové čáře, bylo zavedeno v záři 
1905, a pravidlo pro brankáře, že se nesmí hnout z brankové čáry, dokud míč nebyl kopnut, 
se začalo užívat v sezóně 1929-30. (Ale jen ve Velké Británii) 
 
Na návrh skotské fotbalové asociace bylo schváleno 14. června 1924, že gól může být 
zaznamenán přímo z rohového kopu. 
 
S. W. Widdowson, hráč klubu Nottingham Forest a starý internacionál, vynalezl a dal si 
patentovat v roce 1874 chrániče (holeně). 
 
Soudcovská píšťalka byla po poprvé užita v roce 1878 na hřišti Nottingham Forest 
 
Mr. Brodie z Liverpoolu vymyslel a dal si patentovat sítě k brankám v roce 1890. Byly poprvé 
použity v zápase Sever proti Jihu v lednu 1891. 
 

      


